
i
АДМИНИСТРАЦИЯ 

ВЕРХНЕСАЛДИНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
П ОС Т А НОВ Л Е НИ Е

от № {JiHf
г. Верхняя Салда

О создании Общественно-экспертного совета 
Верхнесалдинского городского округа

Руководствуясь постановлением администрации Верхнесалдинского 
городского округа от 06.03.2019 № 829 «Об организации проектной 
деятельности в администрации Верхнесалдинского городского округа», 
решением Думы городского округа от 30.01.2013 № 107 «Об утверждении 
Положения о муниципальных правовых актах Верхнесалдинского городского 
округа», Уставом Верхнесалдинского городского округа 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать Общественно-экспертный совет Верхнесалдинского 
городского округа.

2. Утвердить:
1) Положение об Общественно-экспертном совете Верхнесалдинского 

городского округа (прилагается);
2) состав Общественно-экспертного совета Верхнесалдинского 

городского округа (прилагается).
3. Назначить и.о. заместителя главы администрации по вопросам 

реализации инвестиционных проектов и строительства Н.С. Зыкова 
ответственным за организационное, правовое и материально-техническое 
обеспечение деятельности Общественно-экспертного совета.

4. Настоящее постановление опубликовать в официальном печатном 
издании «Салдинская газета» и разместить на официальном сайте 
Верхнесалдинского городского округа http ://v-salda.ru/.

5. Настоящее постановление вступает в силу с момента его подписания.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

и.о. заместителя главы администрации по вопросам реализации 
инвестиционных проектов и строительства Н.С. Зыкова.



2

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского 
округа

«О создании Общественно­
экспертного совета
Верхнесалдинского городского 
округа»

ПОЛОЖЕНИЕ
об Общественно-экспертном совете Верхнесалдинского городского округа

Глава 1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет задачи, функции, порядок 
формирования и организации деятельности Общественно-экспертного совета 
Верхнесалдинского городского округа (далее - Общественно-экспертный 
совет).

2. Общественно-экспертный совет в соответствии с Положением об 
организации проектной деятельности в администрации Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденным постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 06.03.2019 № 829 «Об организации 
проектной деятельности в администрации Верхнесалдинского городского 
округа», формируется на постоянной основе.

3. Общественно-экспертный совет в своей деятельности руководствуется 
действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской 
области, правовыми актами Верхнесалдинского городского округа, а также 
настоящим Положением.

Глава 2. Основные задачи и функции Общественно-экспертного совета

4. Основной задачей Общественно-экспертного совета является 
рассмотрение проектов (программ) в порядке, установленном Положением об 
организации проектной деятельности в администрации Верхнесалдинского 
городского округа, утвержденным постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа от 06.03.2019 № 829 «Об организации 
проектной деятельности в администрации Верхнесалдинского городского 
округа».

5. Основными функциями Общественно-экспертного совета являются:
1) участие в определении целей и целевых показателей проектов 

(программ), основных требований к результатам, а также их качественным и 
количественным характеристикам;

2) подготовка заключений на проекты паспортов проектов (программ). 
Заключения оформляются протоколом заседания и подписываются всеми 
членами Общественно-экспертного совета, присутствующими на заседании.



3

Предложения и замечания, содержащиеся в заключениях Общественно­
экспертного совета, могут быть учтены при доработке паспортов проектов 
(программ), подготавливаемых в ходе осуществления проектной деятельности в 
администрации Верхнесалдинского городского округа;

3) разработка рекомендаций и предложений по повышению 
эффективности реализации проекта (программы);

4) участие в приемке окончательных результатов проектов (программ);
5) выполнение иных функций в соответствии с законодательством 

Российской Федерации и Свердловской области, правовыми актами 
администрации Верхнесалдинского городского округа.

Глава 3. Права Общественно-экспертного совета

6. Общественно-экспертный совет имеет право:
1) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые 

материалы у структурных подразделений, отраслевых (функциональных) 
органов администрации Верхнесалдинского городского округа для решения 
возложенных на Общественно-экспертный совет задач;

2) формировать рекомендации и давать разъяснения по вопросам, 
входящим в компетенцию Общественно-экспертного совета.

Глава 4. Порядок формирования и организации деятельности 
Общественно-экспертного совета

7. Количественный и персональный состав Общественно-экспертного 
совета определяется и изменяется постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского округа.

8. Общественно-экспертный совет формируется в составе не менее 
5 человек, председатель Общественно-экспертного совета избирается на первом 
заседании Общественно-экспертного совета.

9. Организацию работы Общественно-экспертного совета осуществляет 
председатель Общественно-экспертного совета.

10. Заседания Общественно-экспертного совета проводятся по мере 
необходимости, по решению председателя Общественно-экспертного совета.

11. На заседании Общественно-экспертного совета могут присутствовать 
члены Проектного комитета Верхнесалдинского городского округа и 
Проектного офиса Верхнесалдинского городского округа.

12. По приглашению председателя Общественно-экспертного совета на 
заседаниях Общественно-экспертного совета могут присутствовать иные лица. 
Заседания Общественно-экспертного совета проводятся в закрытой форме 
(присутствуют только члены Общественно-экспертного совета и приглашенные 
на заседания лица).

На заседаниях Общественно-экспертного совета не допускается 
присутствие представителей СМИ и иных лиц без приглашения председателя 
Проектного офиса, проведение звукозаписи, кино-, видео- и фотосъемок.



4

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Верхнесалдинского городского
округа
от № Н  М
«О создании Общественно­
экспертного совета
Верхнесалдинского городского
округа»

СОСТАВ
Общественно-экспертного совета Верхнесалдинского городского округа

1. БЕРДНИКОВ 
Сергей 
Григорьевич

2. НИГАМЕДЬЯНОВА 
Наталья 
Зеферовна

3. РАКИТИНА 
Наталья 
Александровна

РЫЖКОВА
Оксана
Валерьевна

ФЕДОРОВА
Татьяна
Александровна

индивидуальный предприниматель 
(по согласованию)

руководитель АНО «Салда 
возможностей»

-  город

(по согласованию)

директор государственного автономного 
профессионального образовательного
учреждения Свердловской области
«Верхнесалдинский авиаметаллургический 
техникум»
(по согласованию)

начальник производственно-технического 
отдела муниципального унитарного 
предприятия «Г ородское управление
жилищно-коммунального хозяйства»
(по согласованию)

руководитель представительства Уральской 
торгово-промышленной палаты в
Верхнесалдинском городском округе 
(по согласованию)

9


